Spiritus sanctus non procedit de patre et filio. Et de hoc misit grandem errorem per omnia monasteria . . . Einh. Ann.: quam quaestionem Iohannes quidam monachus Hierosolimis primo commovit. Ann. Max. (commendavit). Enhard. Fuld. Ann. Adonis chron. -- Hauréau, Singularités S. 116—117 denkt hier irrthümlich an den Kirchenvater Johannes Damascenus. Unrichtig sagt auch die Hist. lit. de la France IV, 440, 443, daß der Mönch Johannes vom Hofe von Constantinopel an den fränkischen Hof gesandt worden sei.

1) Epist. Carolin. 22 S. 383: Et usque in tantum nos conturbavit, ut in die natalis Domini in sanctam Bethleem in sancto praesepio, ubi noster Dominus, redemptor humani generis, pro mundi salute nasci dignatus est, submitteret laicos homines, qui nos foras proicere vellent... Non enim potuerunt nos foras eicere . . .

2) Ibid.: ad sacerdotes, qui sunt in sancta civitate.

3) Ibid.: Et post haec die sancto dominico congregati sunt sacerdotes cum clero et populo contra sanctum sepulchrum Domini et inter sanctum Calvariae locum, et interrogaverunt nos de fide nostra ipsi sacerdotes, qualiter crederemus symbolum.

4) Ib. S. 383—384.

5) Ibid. S. 384: Et sacerdotes scripserunt nobis cartam de fide nostra, quam scilicet crederemus . . . ipsam cartam . . .

6) Ibid.: Nos autem diximus: Quod sic credimus, quomodo sancta resurrectio Domini (i. e. ecclesia Hierosolymitana, Sengensther a. a. D. S. 697 N. 90) et sedes sancta apostolica Romana.

7) Ibid.: Post haec ipse archidiaconus in sancto Constantino una nobiscum ascendit in pergo (vgl. N. 1) et legit ipsam cartam in populo.

8) Ibid.: Et nos servi vestri anathematizavimus omnem haeresim et omnes, qui de sancta sede apostolica Romana dixerint haeresim.

anes¹⁾, ein Schreiben²⁾ übersandte. Die Mönche erinnern den daran, daß einer von ihnen, Leo, als er zu seinen und Karl's 1. geweiht, in der eigenen Kapelle des Kaisers beim Singen Glaubensbekenntnisses die Worte „qui ex patre filioque dit“ gehört habe³⁾. Das Gleiche stehe in einer der Homilien des Großen sowie in der Klosterregel des h. Benedict, die beide der Kaiser ihnen gegeben; ebenso in den Dialogen des Großen, welche der Papst selbst ihnen geschenkt, und thanasianum (dem Symbolum Quicumque⁴⁾). Hieran schließt die Bitte, der Papst möge die betreffende Frage nach den Urteilen der griechischen und lateinischen Kirchenväter untersuchen⁵⁾, sich auch mit Kaiser Karl deshalb in Verbindung setzen wie mit einer authentischen Belehrung über das Ergebnis

) L. c. S. 385: Unde et petimus, benignissime pater, vestram maximam pietatem, ut hos servos vestros Iohannem presbyterum (sic), quando Deo gubernante ad sacrosanctam vestram gravitatem pertinet, benigne suscipere dignemini . . .

) Das schon bisher von uns benutzte Schreiben vom J. 809, Epist. n. 22 Jaffe IV, 382—385 vgl. no. 23 S. 386 (Leo III. an Karl): „anti siquidem anno direxerunt nobis epistolam monachi, qui in monte Oliveti morantur, fidei contentioem continentem, quam intergenau ausgebrüdt) habebant.

) L. c. S. 384: Benignissime pater, dum essem ego Leo servus ad sancta vestigia vestra ad pia vestigia domni Karoli piissimi auctoris filioque vestri, audivimus in capella eius dici in symbolo „qui ex patre filioque procedit“. 385: Et mandare digneris Karolo imperatori filio vestro, quod nos istum sermonem in eius a audivimus: „qui ex Patre Filioque procedit.“ Vgl. hierzu 232 Anm. 3 und ferner die Verhandlungen über diese Frage zwischen . . . und den fränkischen Abgesandten in Rom im folgenden Jahre, namentlich Orte des Papstes: — ut paullatim in palatio, quia in nostra sancta ia non cantatur, cantandi consuetudo ejusdem symboli intermittatur i, Concil. Coll. XIV, 22). Walahfrid Strabo sagt, daß der Gebrauch, dasolum bei der Messe zu singen, besonders seit der Verbannung der unsichen Häresie in Gallien und Germanien aufgefunden sei (De eccle- arum rerum exordiis et incrementis c. 22, Migne, Patrol. lat. CXIV, Sed apud Gallos et Germanos post dejectionem Felicis haeretici, gloriosissimo Carolo Francorum rectore damnati, idem symbolum et crebrius in missarum coepit officii iterari. Hergerstöther, Photius

) L. c. S. 384 (Et in homilia sancti Gregorii, quam nobis filius domnus Karolus imperator dedit — Et in regula sancti Benedicti, nobis dedit filius vester domnus Karolus — Et in dialogo, quem vestra sanctitas dare dignata est . . . Et in fide sancti Athanasii . . .) sb. N. 3; Hergerstöther a. a. D. S. 697—698. Unter dem dialogus i wohl die Dialoge Gregor's des Großen zu verstehen sein.

) L. c. S. 385: Unde iterum atque iterum, sancte pater, in terram ati cum lacrimis postulamus et rogamus te per Patrem et Filium ritum sanctum, qui trinitas inseparabilis unus dicitur, ut digneris ere tam in Graeco quam in Latino de sanctis patribus, qui sym- i composuerunt, istum sermonem, ubi dicitur: „ex Patre Filioque dit.“ Hergerstöther's Emendationen (a. a. D. S. 697 N. 92) exposuerunt mposuerunt) und qui (st. ubi) sind wohl unnötig.

versehen¹⁾. Papst Leo sandte der Congregation zunächst das orthodoxe Glaubenssymbol als Richtschnur²⁾. Als ihm dann zwei Männer, die nach Jerusalem gezogen waren, Agamus und Koful, bei der Rückkehr von dort ein Schreiben des Patriarchen Thomas überbrachten, welches die Bitte enthielt, ihnen einen Empfehlungsbrief an Karl mitzugeben, benutzte der Papst diese Gelegenheit, dem Kaiser zugleich jene Bittschrift der Mönche vom Oelberge mitzutheilen³⁾.